
  
mini 

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVH- Nº 210 05/11/97 

SUMÁRIO 

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

PARTE 1: | 

COMUNICADO ...... LEAL LER L ALUNA CARR RAND RO CARRO R ROSCA RR ORAR RR AR ana cano Den anna renan aaa ne cena cena n area nana ane ana td PAG. 002 

SEÇÃO Il! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......... eco PAG. 003 

PARTES: | | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... OO PAG. 004 

PARTE 4: . | 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GET... iscas PAG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT DO SERV. SOCIAL DE CAMPOS.................. PAG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA ESA... sister PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEM... seeesesreesereaeameeaereeeneeim PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ........ encenar PAG. 008 

SEÇÃO IV 

  

  

  

ANEXOS... eieereeeeeteranesesenneca oeiras eae a aaa rante aeee Rea rea ea tarareecerereeeearareranecenecentineeno PÁG. 011 

À 

olhar abh , / doca Lind AQUI AO DUM. D/ Aura linha 
q 0) f / . 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva | 

dorso Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  — = pr 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVIL- Nº210 05/11/97 SEÇÃO 1 - PÃG.02 

  

SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

Considerando as medidas de segurança que envolvem todo o 

“processo do Concurso VESTIBULAR UFF/98, comunicamos que haverá 

recesso escolar e administrativo nesta Universidade Federal Fluminense 

no dia 17/12/97, data em que estará sendo aplicada a 2º prova da 1º etapa 

do referido Vestibular. 

Reitoria, 01 de outubro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO 1 - PAG.03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

Portaria nº 24.977, de 03 de novembro de 1997. 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 22.261, de 30.08.95, no 

item |, na parte relativa à desigiação dos representantes do Centro 

de Ciências Médicas junto à Comissão Editorial. 

O REITOR da Universidade Federal Flyummense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias, e 

regimentais, e 

Considerando o que consta do Oficio nº 024/97, de 27.10.97, da EDUFF, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.261, de 30.08.95, na parte referente a designação dos 

Professores ANTÔNIO ALVES DE COUTO, matricula UFF nº 03163-4 e GILBERTO PEREZ CARDOSO, matrícula 

UFF nº 011967-7, do Quadro Permanente desta Universidade, como representantes do Centio de Ciências Médicas junto à 

COMISSÃO EDITORIAL desta Universidade; 

Il - Designar para substituíi-los, na qualidade de titular e stplente, respectivamente, as Professoras 

TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula UFF nº 1748-9 e MARIA HEIDI] MARQUES MENDEZ, matricula 

UFF nº 5796-9, 

HI - Os demais itens da Portaria nº 22.261, de 30.08.95, permanecem malterados. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

ip —— — —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO Il - PÃG.04 
  

Parte 3: 

LARE = DOC ILEGÍVEL HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

no ? 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 03.11.97 

DEDOS ME ITED BE IL SE IEEE MT IE DE DCE e DE MED de DEE Mt EA e Meme e EINE ER q E dr e Mp E AE e cr acao apr gg to DER ME E E DEE e tÊ Te E 

PROCESSO NOME (10. BENEFICIÁRIO DELAO MEPIO Fu Ab GC LESTIRU catia re URGU 443 1/0 TO TrL 

ss EMPENHO: 97MEON727 TEM/XECEITE PROPRIA ato 

011024/97-28 ANTONIO FONTANA LA Te Cita 04/25 04 RI) BE JAMt int SMDS Qu) 0 À JA cê 

nes EMPENHO. 97NEOCEDO — CEG/ FESDURU tXA 

042470/97-14 NILENE MARIA DRUMQNIO PIRES in CEL, CEGO HS 0i/05 01 38 MAIN cê egito do 4 240,1 

— 042232/97-720 CLAUDIO HENRIQUE Reis Co Er HS 0L/75 04 Sel JE Dus [AREAS vsrio=7 til dt Co o 

04P299/97-41 LUIZ CARLOS RESDONTA LEL 156 Ni 7/95 07 CâMPI cedo esftdei 4d 386,44 

042300/97-28 LUZ CARLOS MENDONCA CE neo hM (3/05 01 mit DEMGesP ad 3d CO, 46 

042904/97-91 LUIZ CARI DS MEMideLA Ctu es no 01/75 04 CAZO Sade ot ostride o 3d 200, 48 

mes EMPENHO: 97NE03478 8.b 4 TESOURO Rr 

007837/97-32 JOSE ANTONIO ATHAYDE RibecÃO PedeLd BRO CRI )l/5ã 0d Brásil o: agito utero 3d 603,37 

007975/97-76 MARCOS CERQUEIHA LEITE eruPLAN MEF ho Ql/0S dr hncito pacietuiiívo Ro é [1,84 

007977/97-00 PAULO SER [MN SIQUEIRA BAS Io EROCLAN O DCF MH Olyi5 00 HALALU ditrri Quilo) 04 iFt,e4 

008334/97-57 MARIA CRISTINA FERNANDES dE MELLO GAR Gar HS 01:75 01 FLIRIFUPULAS catrp der 3d tt.3, ir 

008335/97-10 ULTS5ES NAGOULAS FILHO GAR Gar 5 01/35 01 FLORSANIPULIS DESA REA FADERT AS UA A 463,8 

008324/97-Be MARLICE MAZARETH SUARES E AZEVERO GR Gem bo 01/95 61 FLURIANGPULIS 6377 VAU 3 1 443,4) 

008337/97-45 LELTA NUNS DE VASCONCELLOS DAR dam Mo 05/%5 01 FLERIA IOS)IS DE TA DA CARIDTA | A ER 463,5) 

008338/97-16 JURGE GAPNSTA DE AZEVELU CAR GAR ds 01755 G Frozinhucli is Ceuta doq 433,89 

008347/97-07 SYLULA MARIA DIJERRA MONTE SRU PeoPLAHO FEL CA 0i/95 01 CARPUS mui HAS dd ATO 

008348/97-61 MARGARETH DECLAT METAEINA PrUPLAN PLE b5 QU:95 01 CAMPOS ELA UTP FA LUTA ES 194,4€ 

008349/97-24 MÁRIA KEIDI RARULES HEHE exuruat PLEN di/75 Ot Lâmrls SPA UPA ANDO RA UPE dA UR 154,42 

008434/97-27 HARGAREIN PECLAT ElXEIRA PROPLAN PLI K5 04/95 01 Uúcia RECLNUA CARLO ARS TR UU de E SR 097,40 

060630/97-10 VERA LUCIA AONTETHO DA MOTTA proFLAN PREFE HS 01795 01 VOLTA REBONDA O PA DO PR TUCA UA EAR 91,34 

060631/97-77 CLAUDIA MURENO BELLHS FriPLAM PREFE HS 01:95 01 Villa RELA pues P tds do 31,3 

060654/97-72 HUMBERTO TEIXEIRA FROPLAN PREFE NS 01/94 Ui CAAFUS ETA LIZA PA ETA Ui de E A 

ve BuM JESUS mrteisD Biur 03 c06, 16 

040455/97-35 HUMBERTO VETXEIRA PROPLAN PREFEHS Ody93 01 VOLIA REDOR eeiesp apacso d € 

do PINHEIRAL dns ado du q 171,50 

040654/97-D6 HUMBERTO TELXEIRA PROPLAN PREFE HS 01/95 br Cambus est epi 14 

vo EM Jalys ANP LP 03 o06,16 

040657/97-61 SOLANDE PINHEIRO à ISEOA FauPLAN PREFE kN 04:95 Ui VúLia REDUNUA cBstuss mu 1d 

Do Plum InÃ: EVA VER AN UA rd é AR RR 143,00 

060458/97-23 HUMBERTO TEIXEIRA PROPLON PREFE HS 04/95 tl CAMPUS Pen torço dd 

do BM Jrolhs ETTA MATA Rá É A UN eUé, 16 

ma EMPERVO: 97HE05163 UFF TENS tocvisBic?o das 

011012/97-59 CLAUBIO ROCHA LiFtS UFr Ho 5 01/95 Dt SAL UMiR pato WP quer dot 344,00 

mem EMPENHO: PIMEOSECO PAIUE 7 FRIA 1% 

008188/97-97 NIELIA CAMTARIMO A LOGIA Pa luk PROAC NS 05/94 Oi URERLANIAA Oitnidr dabinçlo 3 À jáu,78 

008189/97-50 ROSANGELA LOPES LINA PAJUR PRUAL cê 04/75 01 UBERLANDIA Pia) CANUDO 3d dei, 18 

008190/97-29 MAHDA GUULART ALCANTANA FALUR PROAC Ny 01/95 01 UBERLANHIA H/1097 dajuio7 q 350,78 

IDtal. 1.861,74 
DE MAL: 7.861,94



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO II - PÁG.05 
  

arte 4: 
je —|— de ndo Ma 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GET - nº 003, de 27/10/97 

O Chefe do Departamento de Estatistica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIRA, PAULO ESTEVAM DE 

BARROS e ANTONIO ALEXANDRE LIMA, sob a presidência da primeira para constituírem a Banca Examindora para a 

Seleção de Monitores, junto a disciplina GET 04008 - INTRODUÇÃO À ESTATISTICA ECONÔMICA, que se realizará 

no dia 02/12/97. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

    

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GET - nº 004, de 27/10/97 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|, Designar os professores: DÁLGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA, LICÍNIO ESMERALDO 

DA SILVA e ANTONIO ALEXANDRE LIMA, sob a presidência do primeiro para constituirem a Banca Examindora para 

a Seleção de Monitores, junto a disciplina GET 04016 - ESTATÍSTICA IX, que se realizará no dia 02/12/97. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

& 

    

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GET - nº 005, de 27/10/97 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA, ANDREA ZANDER VAIANO e 

DÁLGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA, sob a presidência do primeiro para constituírem a Banca Examindora 

para a Seleção de Monitores, junto a disciplina GET 04017 - ESTATISTICA X, que se realizará no dia 02/12/97. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

| iz» mama 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GET - nº 006, de 27/10/97 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: PAULO ESTEVAM DE BARROS, DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS e 

NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, sob a presidência do primeiro para constituirem a Banca Examindora para a 

Seleção de Monitores, junto a disciplina GET 04021 - ESTATISTICA XI, que se reatizará no dia 02/12/97. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

| 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SS€C - nº 10, de 08 de setembro de 1997, 

Ementa: Altera a redação da DTS nº 01/97. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais estatutárias é 

regimentais, 

RESOLVE: 

. 1. Designar os Docentes ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA 

VENÂNCIO e ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

docente, para fins de Estágio Probatório e Progressão Funcional deste Departamento, referente ao pertodo de março de 1997 

a março de 1998, 

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - nº 1], de 08 de setembro de 1997. 

  

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estattitárias € 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito a DTS nº 01/94 de 05/01/94, que designou LÚCIA BASTOS LEMOS BARRETO, 

para Representante de Extensão do Serviço Social de Campos. 

2. Designar a Profº LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES, para Coordenadora (le Extensão do 

Serviço Social de Campos, a partir de março de 1996, com base na aprovação na Reunião Departamental de | 1/03/96. 

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO II - PÁG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - nº !2, de 08 de setembro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, | 

RESOLVE: 

1. Indicar Comissão Eleitoral, para Consulta à Comunidade Universitária, para escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social de Campos, composta pelos docentes ANA MARIA 

ALMEIDA DA COSTA (Titular), JACIMAR MIRANDA BENSI (suplente); os servidores Técnico Administrativos, 

SYLVIO ROGERIO RIBEIRO DA COSTA (titular), FÁTIMA PIRES PINTO SILVA (suplente) e os discentes ANA 

LUISA FERRAZ CERQUEIRA (titular), DÉCIO NASCIMENTO GUIMARÃES (suplente). 

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC -nº 13, de 07 de outubro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de sas atribuições legais,estatutarias é 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Alterar a pedido, a Vice Coordenação do Curso de Problemas Ambientais Regionais, ocupado pelo 

docente ARISTIDES ARTHUR SOFFIATTI NETTO, que ficará a cargo a partir de 03/09/97 da docente RITA MÁRCIA 

MONTEIRO PAIXÃO. 

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

em ty 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - nº 10, de 24 de outubro de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

— N Alterara DES nº 09 de 16 de outubro de 1997 no que diz respeito ao aluno GETULIO NUNES DOS 

SANTOS JÚNIOR, matricula nº 297.22.219-2, que está sendo substituido pelo aluno ANTONIO CARLOS DA SILVA, 

matricula nº 294.22.102-2, | 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO FREIRE BLOISE 

Vice-Diretor da ESA 

  

  

(y —



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº210 05/11/97 SEÇÃO II - PÁG.08, 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - Nº 18, de 29 de outubro de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para proceder elaboração de política de 

Liberação Docentes do MEM. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, ROSEMARY 

MENEZES BARBOSA, FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO e ROBSON DAMIÃO DE SOUZA, como titulares 

e ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, ALBA RODRIGUES ALCONFORADO, DONIZETE VAGO DAHER e 

ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO, como suplentes, para sob a presidência da primeira, constituirem Comissão para 

proceder elaboração da política de Liberação Docente do MEM. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

ROSEMARY MENEZES BARBOSA 

Decana do MEM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 18 de 30 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , | 

RESOLVE: 

|. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria na Disciplina Administração Aplicada à 

Enfermagem: 

Professora ZENITH ROSA SILVINO - presidente 

Professora ANIALCY BARBOSA FARIA. 

Professora BARBARA POMPEU CHRISTOVAM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

KR: 
sjdho . 

Ná



  

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

05/11/97 SEÇÃO 1H - PÃG.09 ANO XXVII - Nº210 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 19 de 30 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

|. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria na Disciplina Enfermagem Fundamental: 

Professora SUELY LOPES DE AZEVEDO 

Professora SONIA MARA FARIA SIMÕES 
Professora BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

iv 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 20 de 30 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Coordenação de monitoria 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Designar a professora SUELY LOPES DE AZEVEDO como coordenadora de monitoria a partir de 

janeiro/97. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

4 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº210 - 05/11/07 SEÇÃO Il - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 21 de 30 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Monitoria. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

1. Designar a professora SUELY LOPES DE AZEVEDO para Comissão de Monitoria, afim de organizar a 

| Semana de Monitoria da UFF nos dias 5, 6 e 7 de novembro de 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

05/11/97 SEÇÃO IV - PAGO 

  
ANO XXVII - Nº210 

  SEÇÃO IV 

ANEXOS 
  

EDITAL 

Pelo presente, estamos encaininhando, abaixo, minuta de texto para velcitação em Boletim de Serviço, do 

Concurso Público de Provas e Titulos para o cargo de Musico, 

Na oportunidade, solicitamos, ainda, os bons ofícios de V.Sa., no sentido de ser providenciada junto ao 

Magnífico Reitor, a autorização para essa divulgação. 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MÚSICO DA ORQUESTRA SINFÔNICA NACIONAL DA UFF 

Estarão abertas, no período de 10 a 18 de novembro do corrente, no horário de 10 as 16 horas, no saguão da 

Reitoria, à Rua Miguel de Frias n.º 09 - Icaraí - Niterói/RJ, inscrições para o Concurso Público de Provas e Titulos para 

provimento de 20 vagas no cargo de Músico, pata exercício na Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, nas seguintes 

especialidades: Violino; Viola; Violoncelo; Oboé/Come-Inglês, Fagote/Contra-fagote, Clarincte/Clarone/Requinta; Trompa; 

Trombone, Timpano/Percussão. 

ROBERTA RIBEIRO 

Chefe do SRS 

   


